
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea_ produselor alimentare pentru alimentarea elevilor I.P. Gimnaziul 

Vasile Pârvan din s. Gotești r-nul Cantemir 

 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante_IP Gimmaziul „Vasile Pârvan” din s. Gotești  

r-nul Cantemir 

2. IDNO_ 1013620000364 

3. Adresa_s.Gotești, rnul Cantemir 

4. Numărul de telefon/fax__027344281 078246506 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante  

gimnaziul.gotesti@ gmail.com 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)____________________________________________

____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor 

Uni

tate

a de 

măs

ură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1 

Produse 

agricole 

    

1. 03212100-1 

Cartofi 

kg 1200 cu greutatea nu mai puţin de 150 

gr/buc. în saci de plasă, calitativi, 

nestricați. HG RM 929 din 

31.12.2009. 

Livrare săptămânal. 

 

 

2. 03221111-7 

Ceapă 

kg 170 Cu greutatea nu mai puţin de 150 

gr/buc. În saci de plasă, 

calitativă.HG RM 929 din 

31.12.2009 Livrare săptămânal. 

 



3. 03221112-4 Morcov Kg 170 cu greutatea nu mai puţin de 150-

200 gr/buc, lungimea 15-20cm. În 

saci de plasă, calitativi. Standard: 

HG nr. 929 din 3l.12.09 cu privire 

la aprobarea Cerințelor de calitate 

și comercializare pentru fructe și 

legumeproaspete”.Livrare 

săptămânal. 

 

4. 03221111-7 Sveclă roșie kg 100 cu greutatea nu mai puţin de 200 

gr/buc. În saci de plasă, 

calitativă.HG RM 929 din 

31.12.2009 Livrare săptămânal. 

 

5. 03221400-0 Varză proaspătă kg 700 cu greutatea nu mai puţin de 2 kg 

buc. În saci de plasă , calitativă , 

nestricată. HG RM 929 din 

31.12.2009 Livrare săptămânal. 

 

6. 

03222321-9 

Mere  

kg 1200 Depozitate în lăzi,calitate 

superioară,curate,fără pete  și 

semne de stricăciune,dimensiuni 

medii,  conform HG RM nr.520 

din 

22.06.2010. 

Livrare săptămânal. 

 

 

 

7. 03221111-7 

Roșii 

Kg 100 Cu greutatea  de la 150- 200 g.HG 

RM 929 din 31.12.2009.  

Livrare săptămânal. 

 

8. 03221111-7 

Ardei dulci 

Kg 80 Calitate superioară,fără pete și 

semne de stricăciune,dimensiuni 

medii,  conform HG RM 929 din 

31.12.2009. Livrare săptămânal. 

 

  Total lot N 1    41833.32 

  Lotul 2 

Produse lactate 

    

1. 15540000-5 

Brânză 5% la 

cântar kg 

180 proaspătă de vaci de 5% fără adaus 

de grăsimi vegetale, fără gust și 

miros străin, ambalat în pachet de 

polietilenă 1-5 kg, Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010 .Livrarea 

săptămânal. 

 

2. 15512000-0 

Smântână  15%-

500 gr  buc. 

345 de 15 % grăsimi, fără adaus de 

grăsimi vegetale, prelucrată termic 

în pachet de 500 gr Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010.  livrarea 

săptămânal . 

 

3. 15511100-4 Lapte 2,5 %-1 

litru p/peliculă litri 

472 pasteurizat 2,5 % ,fără adaus de 

grăsimi vegetale, în pachet de 

 



polietilenă de 1L, Standard: HG 

nr. 611 din 05.07.2010. livrarea 

săptămânal 

4. 

15530000-2 

Unt de vacă 

Crestiansckoe 

72,5% la kg kg 

 

 

 

44 

 

 

 

 

 

Unt de vaci din smântână 

dulce,nesarat cu continutul de 

grasime de origine animaliera– 

72,5%, fără adaos de grasimi 

vegetale,  HG RM nr.611 din 

05.07.2010  livrarea săptămânal . 

 

5. 15800000-6 

Cașcaval 45%-

50% la kg kg 

100 fracția de grăsime de 45 -50 %, 

ambalat în pachete a câte 1-5 

kg,HG RM nr.611 din 05.07.2010 

cu privire la aprobarea 

Reglementării 

tehnice „Lapte şi produse lactate” 

.Livrarea săptămânal. 

 

6. 15551310-1 

Iaurt  2,5% 500 

gr.  buc. 

1185 Iaurt cu adaos de fructe fără 

conservanți și îndulcitori artificiali 

și coloranți în pachete a câte 500 

gr. 

 

  Total lot N 2    56788.54 

  Lotul 3 

 Produse de 

panificație 

    

1. 

15800000-6 

Pâine de grîu c.s 

0,45 amb. buc 

1311 din făina de calitatea 

superioară,ambalat idividual a câte 

1 buc . conform cerințelor HG 

nr.775 din 03.07.2007. 

Livrare zilnică. 

 

2. 

15800000-6 

Chiflă cu 

magiun c.s. 0,09 

amb. buc 

1380 din făina de calitatea superioară, 

cu adaos de gem,ambalat idividual 

a câte 1 buc . conform cerințelor 

HG nr.775 din 03.07.2007. 

Livrare săptămânal 

 

3. 
15800000-6 Turtă dulce kg 

120 conform cerințelor HG nr.775 din 

03.07.2007 Livrare săptămânal 
 

  Total lot N 3    20417,06 

  Lotul 4 

Produse 

alimentare 

diverse 

    

1.  

15851100-9 

Paste făinoase, 

sort tare 500 gr. buc 

288 Paste de diferite forme: spirale, 

scoici, fundițe, roți etc.....din făină 

 



de 100 % grîu dur, grupa A. 

Ambalat în pachet de 0,5-1 kg. 

Standard: HG nr. 775 din 

03.07.2007.Livrare săptămânal. 

2.  

 

Tăieței de casă 

400 gr. buc. 

60 Calitate superioară cu ou grupa B, 

clasa 1,fără conservanți. Livrare 

săptămânal. 

 

3.  

1561000-8 Crupă de hrișcă kg 

60 Boabe intregi,calitate superioară în 

pachete  a câte 1 kg .Livrare 

săptămânal. 

 

4.  

03211300-6 

Crupă de orez  

Extra  kg 

72 Rotund şlefuit, curat întreg și fără 

impurități. calitatea EXTRA, 

ambalat în pachet de 1 kg 

Standard: HG nr. 291 din 

22.04.2014 Livrare săptămânal. 

 

5.  

15613300-1 Crupă de arnăut kg 

100 Calitate superioară, ambalat în 

pachete a câte 1 kg.Livrare 

săptămânal. 

 

6.  

03211900-2 Crupă de griș kg 

64 calitate superioara, ambalat în 

pachete a câte 1 kg, Livrare  

săptămânal 

 

7.  

15613300-1 Făină de  grâu buc 

20 Calitate superioară ambalat în 

pachet 2kg Standard: HG nr. 775 

din 03.07.2007. Livrare 

săptămânal. 

 

8.  

15613300-1 

Malai Extra 1 kg 

amb. kg 

60 Calitate superioara, ambalatînpachete a 

câte 1 kg.Livrare săptămânal. 
 

9.  03212213-6 

Mazăre uscată kg 

40 Despicată, uscata, ambalata a câte 

1kg,  Livrare  săptămânal 

 

10.  15331400-1 

 

Mazăre verde 

conservată (bob 

zbârcit) buc. 

40 
Cu bob zbircit in  borcane  a câte 

0,700. 

 

11.  

03142500-3 

Ouă 

 

 buc 

800 Categoria A cu greutatea nu mai 

mică de 63 gr., să fie ambulate 

etichetate și marcate cu ștampilă 

vizibilă, în cutii speciale pentru 

produsul respectiv, calitate 

superioară ce corespund 

standartelor de referințăHG NR. 

1208 din 27.10.2008 ,HG despre 

aprobarea „Normelor privind 

etichetarea produselor 

alimentare...” Nr.996 

din20.08.2003.Livrarea: 

săptămânal. 

 



12.  
 

 15872000-1 Frunze de dafin  pach 

30 Ambalaj în pachete de hîrtie a câte 

10 gr. Livrare lunar 

 

  

13.  

15872100-2 

Amestec de 

piper negru 

boabe. buc. 

30 
ambalat în pachete de polietilenă  

20-50 gr.Livrare lunar. 

 

14.  

15411200-4 

Ulei de floarea 

soarelui rafinat litri 

80 c/s, rafinat   ambalat în butelii la  5 

litri Livrarea:Săptămânal 

 

15.  

15864100-3 

Ceai maischii -

frunze  buc. 

10 Ceai negru din frunze mășcate, 

fără adaosuri, calitatea superioară. 

Ambalat  a câte 100 gr. Livrarea: 

lunar. 

 

16.  15871000-4 Oțet alimentar buc. 10  6%  de 1 litru Livrare lunar.  

17.  

15873400-5 Sare iodată  kg 

20 ambalata în pachete de polietilenă 

a câte 1 kg. Livrarea:săptămânal. 

 

18.  

15831200-4 Zahăr kg 

200 
Din sfeclă de zahăr, în saci a câte 

50 kg, calitate superioară, cu 

cristale de zahăr mărime 

medie.Livrarea: lunar. 

 

19.  

15841000-5 Cacao buc. 

4 
Ambalat a câte 100 gr..Livrare 

lunară. 

 

20.  

15331427-6 Pastă de roșii borc. 

60 Amb. la  0,750 kg SM 30425-97 

Livrare lunar 

 

21.  

15811000-6 

Pesmeți 

macinați kg 

16 Din  făină de grîu, calitate  

superioară amb.în pachete de 

carton  la  200-500 gr.Livrarea: 

lunar. 

 

22.  

158990006 Praf de copt buc. 

20 Ambalat a câte 10-30 gr.Livrare 

lunar. 

 

23.  

03221210-1 Fasole  kg 

80 Ambalat câte 1 kg, fără semne de 

dăunători , HG 520 DIN 

22.06.2010 . 

Livrare săptămânal 

 

24.  15870000-7 Borș acru buc. 90 Amblat câte 1 litru Livrarea: lunar  

25.  15870000-7  Leuștean  buc 60 Uscat ambalat a câte 8gr.  

26.  15870000-7 Mărar  buc 30 Uscat ambalat a câte 8gr  

27.  15870000-7 Pătrungel  buc 30 Uscat ambalat a câte 8gr  

  Total lot N 4    27663.80 

  Lotul 5 

Produse din  

carne și pește 

    

1. 

15112100-6 

Fileu de pui 1 

kg kg 

240 Ambalat  la 5 kg  calitate  

superioară,  formă proaspătă, 

produs  moldovenesc, conform HG 

Nr. 720 din 28.06.2007 cu privire 

 



la aprobarea Reglementării tehnice 

”Produse din carne”, HG despre 

aprobarea „Normelor privind 

etichetarea 2.produselor 

alimentare...” Nr.996 din 

20.08.2003 Livrare săptămânal. 

 

2. 

15800000-6 

Șold de găină 

fără os 

kg 

120 ambalată, etichetată, refrigerată 

fabricată în Moldova, conform HG 

Nr. 720 din 28.06.2007 cu privire 

la aprobarea Reglementării tehnice 

”Produse din carne”, HG despre 

aprobarea „Normelor privind 

etichetarea 2.produselor 

alimentare...” Nr.996 din 

20.08.2003 Livrare săptămânal. 

 

3. 

15113000-3 

Carne de 

porcină 

refrigerată kg 

300 Proaspătă, refrigerată fără  oase,  

fără  slănină (macră)   categoria 

I,conform HG Nr. 720 din 

28.06.2007 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice ”Produse 

din carne”. Livrare săptămânal. 

 

4. 

15000000-8 

Pește congelat 

HEC kg 

40 Fără cap  congelat, greutatea -0,3-

0,4 kg unitatea, ambalat în cutii 

standard până la 10-15 kg, origine 

marină,   2011 conform HG Nr. 

720 din 28.06.2007 cu privire la 

aprobarea Reglementării tehnice 

”Produse din carne”, livrare 

săptămânal. 

 

  Total lot N 5    54989.20 

                                       Valoarea estimativă totală                                                      201691,92 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate este saptămânal şi livrarea se 

face la sediul gimnaziului_până la ora 15-00, iar pâine până la ora 10-00 zilnic . 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 



Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. DUAE Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

obligatoriu 

2. Cererea de participare Conform anexei 7 din 

Documentația standart, semnată 

electronic de către participant 

obligatoriu 

3. Specificație de preț și 

specificație tehnică 

Confirmat prin semnătura și 

ștampila (anexa 22-23 din 

doc.Standart) 

obligatoriu 

4. Informații generale despre 

ofertant 

Conform formularului F3.8 

doc.standart. 

obligatoriu 

5. Certificat/decizie/extras de 

înregistrare a întreprinderii 

Copie emisă de Camera 

Înregistrării de Stat, confirmată 

prin aplicatrea semnăturii 

Participantului. 

obligatoriu 

6. Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Conform anexei 8 din 

Documentația standart, semnat 

electronic. 

obligatoriu 

7. Declarația privind lipsa 

principalelor livrări/prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate. 

Conform anexa 12 din 

Documentația standart. 

obligatoriu 

8. Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarului efectiv 

și neincadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani. 

Ofertantul/ofertantul asociat 

desemnat căștigător vor prezenta 

declarație în termen de 5 zile de la 

data comunicăriiu rezultatelor 

procedurii de achiziție publică 

conform formularului anexat, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

operatorului economic. 

obligatoriu 

9. Autorizație sanitar veterinară pe 

unitate de transport sau pașaport 

sanitar la transport sau declarația 

privind transportarea produselor 

alimentare. 

Copie – conform HG nr.78 din 

18.03.2004, art.15 privind produse 

alimentare și HG nr.1209 din 

08.11.2007,cap. VIII, cu privire la 

prestarea serviciilor de alimentare 

publice, confirmată prin 

semnătura Participantului. 

obligatoriu 

10. Autorizație sanitară de 

funcționare (pentru produse 

alimentare-animaliere). 

Copie – Legea nr.231 din 

23.09.2010 (p.17), sau certificat 

de înregistrare oficială pentru 

siguranța alimentelor, confirmată 

prin semnătura Prticipantului. 

obligatoriu 



11. Certificat de inofensifitate/ 

calitate/conformitate/sanitar 

veterinar,(după caz) 

Certificat de confirmare eliberat 

de Organizmul Național de 

Certificare a conformității 

produselor acreditat de Sistemul 

Național de Acreditate -copie 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei 

Participantului. 

 

 Nota:Prețurile propuse trebuie 

să conțină două cifre după 

virgulă. 

Prețurile propuse de către 

Operatorii economici necesită să 

conțină 2 cifre după virgulă. În 

caz dacă de către operatorii 

economici vor fi propuse prețurile 

cu 4 cifre după virgulă oferta va fi 

respinsă ca necorespunzătoare. 

Documente se încarcă pentru 

fiecare lot în parte 

 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)__nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă  în valută națională. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_cel mai scazut pret. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) 

- pe: (data) conform SIA ,,RSAP”  

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare______  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor _ SIA ,,RSAP  

                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare_Limba 

română 

23. Alte informaţii relevante_Nu sunt. 



 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 


		2023-08-19T09:59:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




